DOCUMENTO XXV.

ANNO MCXXIII, LUGLIO. INDIZIONE IV (*).

*Sigisredo vescovo di Genova ed Oberto conte di Vintimiglia, dagli uomini di San Remo eletti arbitri nella lice vertente fra questi ed i canonici di san Lorenzo, al cospetto di molti buoni uomini genovesi e vintimigliesi, sentenziano che quei di San Remo debbano ogni anno payare tributo ai detti canonici pei frutti che nascevano nelle tre quarte parti delle terre ivi possedute dalla Chiesa genovese, e ad essi canonici spettanti in forza del libello del vescovo Teodolfo (**).*

V. *Liber Jurium Reipublicae Genuensis*, vol. I, N. xvi. col. 26-28.

DOCUMENTO XXVI.

ANNO MCXXXII, IX OTTOBRE. INDIZIONE X.

L'arcivescovo Siro II concede in perpetuo ai canonici di san Lorenzo la decima di tutti i donnicati, che i cittadini di Genova faranno dal torrente Bisagno a quello di Sturla, e dalla Strada

(*) Nel luglio dell'anno comune 1125 (corrispondente al 1124 dell'incar-
nazione che si nota nell'atto), non correva già l'indizione 4.^a, ma la 15.^a
genovese e la 1.^a cesarea.

(**) V. Documento x.

Romana al mare; le decime di ogni podere coltivato nel colle di Carignano; la decima di Ravecca sino al torrente Bisagno ed al mare; e finalmente quella della Strada che dal Bisagno conduce a san Martino ed alto Spedale di santo Stefano, sino alla porta della Città.

I Consoli Ottone di Gandolfo, Guglielmo Della-Volta, Ogerio di Guidone, per volontà dello stesso Arcivescovo, confermano questa donazione.

V. Ughelli, *Italia Sacra*, vol. IV, col. 838; Cuneo, *Memorie sopra l'antico debito pubblico ecc.*, pag. 240-241; Cappelletti, *Le Chiese d'Italia ecc.* vol. XIII, pag. 520-521; Banchero, *Il Duomo di Genova illustrato e descritto*, pag. 241-242.

DOCUMENTO XXVII.

ANNO MCXXXIV, XI GENNAIO. INDIZIONE XI (*).

Papa Innocenzo II stabilisce che le decime dei Carmadino e degli Isole, donate dal vescovo Oberto al monastero di san Siro di Genova debbano, contro le pretese del Capitolo di san Lorenzo, venire sempre dal medesimo percepite.

(Schiaffino, *Annali ecclesiastici della Liguria* mss., ad. an. 1154)

Innocentius episcopus seruus seruorum Dei dilecto filio Aldeberto abbatii monasterii Sancti Syri, quod in burgo ciuitatis Janue situm

(*) Secondo lo stile della Curia Romana, col 1.^o gennaio del 1154 avrebbe dovuto incominciare l'indizione 12.^a Forse l'11.^a qui si legge per mero sbaglio del copista.

est eiusque successoribus regulariter substituendis in perpetuum pacem statuere. et ne lites in infinitum extendantur sed potius conquescent. si qua aduersus eam querela emerserit et apostolice dispensationis arbitrio uisa fine debito terminare. Ea propter in Domino fili Aldeberte abbas decisionem controuersie que inter te et uillanum prepositum ecclesie ianuensis supra decimis ciuium cognitionis de Insula et Camardino sepius noscetur agitata ad perpetuam posterum memoriam charta et atramento duximus commit-tendam. Primo ergo anno promotionis nostre pro seruitio ecclesie nobis Januam uenientibus predictus Villanus prepositus et fratres eius aduersum te ac fratres tuos super eisdem decimis querelam deposituit. et eam suis rationibus uendicare ecclesie Sancti Laurentii nitebantur. Verum quia nos pro beati Petri obsequio ad partes Gallie festinantis tendebamus. ut tam tu quam idem prepositus apud Sanctum Egidium de eodem negotio tractaturi uestram nobis exiberetis precem uiua uoce precipimus. Cum itaque uenissemus utriusque partis allegationes audiuimus. sed maioribus causis superuenientibus eamdem lite terminare nequiuimus. eamque nostro iudicio in tempus aliud reseruauimus. Denique dum diuina clementia ad sedem propriam nos reduxisset tuos clamores pro ciusdem preposui suscepimus. ac per hoc tam te quam dictum Villanum per apostolicas litteras ad nostram presentiam inuitauimus. Presixo ergo termino apud pisanam ciuitatem iam dictus Villanus prepositus et Opizo archipresbiter cum suis confratribus aduersum te et fratres tuos suam querimoniam inouantes nobis nostro conspectu presentatis decimas ad ius parenti pertinentes proclamarunt ut eas sibi restitui ordine iudicario po-stulabant. ad quod utique comprobandum Leonis IV capitulum in medium protulere quo uidelicet decimam plebibus tantum ubi sa-crosancta dantur baptismata persolui debere dicebant. namque monaci nisi forte religionis intuitu et hoc

.... nos inducere conabantur. At uero aduocati tui eorum intentionem suis viribus repellentes decimas omnes ex antiqua patrum institutione in dispositione proprii fore episcopi et in qualuor portiones iuxta eius prouidentiam debere repartiri
 respondere initui uestre possessionis dicere de iustitia cogerentur. Quo contra canonici eos ad responsonem arguere optantes decimam totius ciuitatis pro quarta portione sibi competere affirmabant quoniam quod ianuensis
 que eo contingebat totam decimam ciuitatis eisdem concessisse canonicis asserebant. adiiciente etiam quod sicut in ianuensi ciuitate ecclesia tantum Beati Laurentii baptismalis erat ita nulla alia penitus ecclesia infra eamdem ciuitatem
 . . . et ianuenses episcopos intercessisse fatebantur legitime comprobarent instantius postulabant. hoc etiam quod idem canonici alias eiusdem ciuitatis ecclesias decimas non habere dicebant. oppositis rationibus insingentes ecclesias Sancti Thome apostoli . . .
 . . . suscepisse et suscipere testabantur ac per hoc quod ceteris ecclesiis permittebantur Beati quoque Syri cenobio pari altius ratione licere monstrabant preferri. cum idem cenobium episcopalnis sedis fuisse antiquitus diceretur. et quod conuentionem ipsam licet canonici proposuere. et non tamen . . . neque omnino negare. quia decime predictis darentur ecclesiis potuere. Verumtamen quia iudicatum est cuncta rimari et diligentia indagatione perquirere initeri nostre possessionis . . . fratribus uestris studiosius inquirentes tam ex uerbis tuis quamquam eiusdem prepositi a bone memorie Oberto episcopo . . . monasterio fuisse concessas comperimus (*). Post hec autem cum tu in iniusta liberamenta iustitie ex premissis allegationibus. nec titulum possessionis dicere nec preposito aut canonicis esse respondere. coactus tandem uenerabilis frater noster syrus ianuensis archiepi-

(*) V. Documento xx.

scopus fratribus suis oportuna cir concessit quibus
 utique tam ipsius Archiepiscopi quam suo nomine aduersum uero
 actionem mouentibus aduocati tui protinus respondere. ut quia tibi
 de impetitione Archiepiscopi non prospexeras. et negotium quasi
 innouatum grauari amplius uidebatur. Tandem post multas inter-
 locutiones a prefato oberto episcopo Beati Syri monasterio
 facta prescriptione longi temporis productis testibus pretendisti. e
 contra uero canonici eidem prescriptioni locum non esse illico re-
 spondere. eo quod predictus prepositus et canonici in synodo quam
 bone recordationis anime fuisse cumdem episcopum
 ibidem lectis capitulis ut eadem decima ecclesie Beati Laurentii red-
 derentur publice mandasse dixere. et ad eiusdem interruptionis
 confirmationem quinque testes in medium produxere. ante tempora
 uero Ayraldi episcopi sibi magistratus copia alios procu-
 bitores alios uero barbaros a diebus predicti Oberti episcopi usque
 ad eiusdem Ayraldi ordinationem ianuensi ecclesie presuisse dice-
 bant. adeo quod multi etiam canonicorum ianuensium pro malis et
 oppressionibus que sibi inferebantur extra ciuitatem longo tempore
 remansissent
 possessionem uestram per septuaginta annorum curriculo munitam
 esse. et per capitulum predecessoris nostri bone memorie pape Vr-
 bani sibi easdem decimas uindicare asseruere nec preposito et
 canonicis magistratus copiam defuisse. cum et apud mediolanensem
 archiepiscopum romanum pontificem
 oportunum tempus habuerint conquerendi. interruptionem quoque
 ipsam non esse uerisimilem. quoniam per eundem Ayraldum epi-
 scopum tam in prefato monasterio Sancti Syri quam in aliis eccl-
 siis homines cognitionis de Insula et Camardino
 fuisse commonitos affir-
 mabant. hoc etiam addentes quod dum tu ex mandato sepedicti
 Ayraldi episcopi presente iam dicto Villano preposito Oberto
 archidiacono et Ogerio magistro scholarum apud ianuenses consules

uidelicet Rufus de decima totius case Rustici de Caskisenone querimoniam deposuisse. idem consules unanimiter collaudauerunt Gaffarus et Obertus et Viscardus filii quondam Rustici de Caskisenone quia de eadem cognatione erant sicut et reliqui cognati et ad maiorem ipsius rei evidenter per quoddam instrumentum idem laudamentum ostendisti (*). Super his ergo cum fratribus nostris diutius conferentes et utriusque partis allegationes diligentius attendentes quoniam de episcopali concessione uestro monasterio facta non solum tua longa possessio pro eodem cenobio facere uidebatur. Considerantes etiam ea que a bone memorie papa Urbano de decimis a monasteriis per triginta annis concessis possessionis statuta sunt. productos testes. uidelicet Dodonem de aduocato Ingonem de arctauimus qui nimirum tactis sacrosanctis euangeliis iurauerunt monasterium Sancti Syri decimas illas per septuaginta annos. a tempore scilicet Oberti Conradi Manganelli Ciriaci Ogerii Airaldi et Ottonis ianuensium episcoporum et usque ad nec se uidissem aut audiuisse controversiam aut interruptionem canonicam exinde factam esse. Ayraldi quoque episcopi in eodem monasterio et in pluribus locis commonitione se audisse testati sunt. ut uidelicet ciues cognitionis de Insula et Camardino decimas prefato monasterio Sancti Syri persoluerunt. Consideratis itaque utrumque rationibus et fidem uerbis eorumdem testimoniis adhibentes te dilecte fili Aldeberte abbas et per te Beati Syri monasterium a supradicti archipresbiteri et fratribus suorum ac archiepiscopo et successoribus suis quam canonice Beati Laurentii et successoribus eorum super hac controversia silentium imponimus. et prefatas decimas hominum cognitionis de Insula et Carmadino

(*) V. Documento XIII.

atque heredum ipsorum sicut in prefata charta de
in eodem cenobio domino famulantibus de ce-
tero in perpetuum soluendas esse censemus: Si quis ergo huic no-
stre definitioni sciens contraire temptauerit nisi reatum suum digna
satisfactione correxerit anathematis sententie se nouerit subiiciendum.
Cunctis autem hoc statutum seruantibus sit pax domini nostri iesu
christi quatenus et hic bone actionis percipient et apud districtum
iudicem premia eterne pacis inueniant Amen.

[†] Ego Innocentius catholice ecclesie episcopus subscripsi.

Ego Guilielmus Prenestinus episcopus subscripsi.

Ego Guido . . . (*) episcopus subscripsi.

Ego Joannes titulo Sancti Grisogoni presbiter cardinalis subscripsi.

Ego Lactifredus titulo Sancti Vitalis presbiter cardinalis subscripsi.